
2023학년도

송동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.31)

(2차추경예산)

송동초등학교



송동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-31 예산액 458,949,000

제2023학년도 송동초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 362,872,000”을  “세입 · 세출 각각 458,949,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 송동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 458,949 362,872 96,077 26.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 494 8,115 1.7

학생복지/교육격차 해소 19,111 122,176 26.6

기본적 교육활동 1,671 42,598 9.2

선택적 교육활동 3,240 48,190 10.5

교육활동 지원 2,321 60,495 13.1

학교 일반운영 70,740 177,375 38.6

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 96,035 428,852 93.4

이전수입 기타이전수입 0 8,930 1.9

자체수입 학부모부담수입 0 13,395 2.9

자체수입 행정활동수입 42 813 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,959 1.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 437,782 341,747 96,035

1.지방교육행정기관이전수입 428,852 332,817 96,035

1.교육비특별회계전입금수입 428,852 332,817 96,035

1.교육비특별회계전입금 428,852 332,817 96,035

1.학교운영비전입금 205,885 204,551 1,334 학교기본운영비 : 2,066,000원 * 1개교 = 2,066,000

유치원기본운영비 : -732,000원 * 1개교 = -732,000

2.목적사업비전입금 222,967 128,266 94,701 무상급식비 : 41,000원 * 1개교 = 41,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

초등돌봄교실 : 1,050,000원 * 1개교 = 1,050,000

친환경우수농축수산물지원 : 1,326,000원 * 1

개교 =
1,326,000

유정란지원 : 127,000원 * 1개교 = 127,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교생활지도지원금 : 3,897,000

원 * 1교 =
3,897,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)인성교육 운영비 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원공간조성사업비(생태) : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)유치원공간조성사업비(학부모놀이

나눔터) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

여학생위생용품지원 : 140,000원 * 1개교 = 140,000

교육시설안전인증사업비 : 4,190,000원 * 1교 

=
4,190,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)꿈세움진로교실 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

학교급식환경개선 : 8,440,000원 * 1교 = 8,440,000

(식생활관)전기승압공사비 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000

(성립전_2추)유치원놀이시설환경개선비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

저탄소채식의날운영비 : 1,000,000원 * 1개교 

=
1,000,000

2.기타이전수입 8,930 8,930 0

1.학교회계간이전수입 8,930 8,930 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 8,930 8,930 0

1.다른학교회계전입금 8,930 8,930 0

2.자체수입 14,208 14,166 42

1.학부모부담수입 13,395 13,395 0

1.수익자부담수입 13,395 13,395 0

1.급식비 13,395 13,395 0

1.급식비 13,395 13,395 0

2.행정활동수입 813 771 42

1.자산수입 42 0 42

1.자산매각대 42 0 42

1.자산매각대 42 0 42 불용물품 매각대금 : 42,000원*1회 = 42,000

2.기타행정활동수입 771 771 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 371 371 0

1.기타행정활동수입 371 371 0

3.기타수입 6,959 6,959 0

1.전년도이월금 6,959 6,959 0

1.순세계잉여금 6,959 6,959 0

1.순세계잉여금 6,959 6,959 0

1.순세계잉여금 6,959 6,959 0

세입합계 458,949 362,872 96,077
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,115 7,621 494

1.기타 교직원보수 875 381 494

1.교직원대체인건비 875 381 494

1.[초]직원대체인건비 875 381 494

1.기간제근로자인건비 875 381 494
행정대체(시설관리) 연장근로수당 : 

15,435원*8시간*4회=
494,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,240 7,240 0

1.교직원역량강화 4,520 4,520 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]행정직연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]학습동아리운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.목적사업업무추진비 620 620 0

2.교직원복지 2,720 2,720 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,720 1,720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 122,176 103,065 19,111

1.급식 관리 92,473 73,539 18,934

1.학교급식운영 92,473 73,539 18,934

1.[초]급식재료구입비 62,954 61,460 1,494

1.급식용식재료비 62,954 61,460 1,494
식재료비 : (41,000원+1,326,000원

+127,000원)*1회=
1,494,000

2.[초]급식운영비 10,099 9,099 1,000

1.일반수용비 5,574 5,574 0

2.연료비 3,325 3,325 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,200 200 1,000
[목]저탄소채식의날운영비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.[초]급식기구확충비 9,440 1,000 8,440

1.비품구입비 9,440 1,000 8,440
[목]전기식취반기외3종 : 8,440,000원*1회

=
8,440,000

4.[초]대체인건비 457 457 0

1.기간제근로자인건비 457 457 0

5.[초]식생활관시설일반관리 9,523 1,523 8,000

1.일반수용비 9,523 1,523 8,000 [목]전기승압공사비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

2.보건관리 11,558 11,418 140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,051 6,911 140

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 401 401 0

1.학생복지비 401 401 0

3.[초]보건실운영 1,650 1,510 140

1.운영수당 550 550 0

2.학생복지비 1,100 960 140
[목]위생용품지원(5-6학년) : 70,000원*2

회=
140,000

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,507 4,507 0

1.[초]먹는물관리 2,479 2,479 0

1.일반수용비 2,479 2,479 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 428 428 0

1.일반수용비 428 428 0

3.학생복지 18,145 18,108 37

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생복지비 400 400 0

2.학생복지운영 15,545 15,508 37

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 4,980 4,943 37

1.교육운영비 4,980 4,943 37 교과서구입 : 37,000원*1회= 37,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,665 8,665 0

1.일반수용비 3,393 3,393 0

2.연료비 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 472 472 0

4.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 610 610 0

2.연료비 370 370 0

3.기타공공요금 320 320 0

3.기본적 교육활동 42,598 40,927 1,671

1.교과 활동 25,059 24,767 292

1.교과활동지원 15,117 11,220 3,897

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 8,397 4,500 3,897

1.운영수당 7,020 3,360 3,660
(성립전_2추)교과보충_강사비(4학년) : 

30,000원*50시간=
1,500,000

(성립전_2추)교과보충_강사비(5학년) : 

30,000원*44시간=
1,320,000

(성립전_2추)교과보충_강사비(6학년) : 

30,000원*28시간=
840,000

2.교육운영비 1,349 1,112 237
(성립전_2추)교과보충_교육용품구입(4학

년) : 48,000원*1회=
48,000

(성립전_2추)교과보충_교육용품구입(5학

년) : 75,000원*1회=
75,000

(성립전_2추)교과보충_교육용품구입(6학

년) : 114,000원*1회=
114,000

3.목적사업업무추진비 28 28 0

5.[초]영어체험센터체험지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

4.유치원 교과활동 7,742 11,347 -3,605

1.[초]교과운영 6,142 10,047 -3,905

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,842 7,747 -1,905 체험활동제경비 : -1,905,000원*1회= -1,905,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 200 200 0

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 (교육용)비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.도서구입비 0 1,000 -1,000 (교사용)도서구입 : -100,000원*1회= -100,000

(유아용)도서구입 : -900,000원*1회= -900,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비지원금(교육과정) 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300
(성립전_2추)그림책구입 : 15,000원*3명*3

회=
135,000

(성립전_2추)학습자료구입 : 82,500원*2회

=
165,000

2.창의적 체험활동 17,539 16,160 1,379

1.자율활동 8,079 8,400 -321

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 1,179 1,500 -321

1.교육운영비 1,179 1,500 -321 육상대회출전비 : -321,000원*1회= -321,000

2.현장체험학습활동 6,320 5,920 400

1.[초]수학여행 4,200 3,800 400

1.여비 1,000 600 400 인솔교사여비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]현장학습 2,120 2,120 0

1.여비 320 320 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.동아리활동 1,600 900 700

1.[초]동아리활동 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]청소년단체활동 300 300 0

1.여비 300 300 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동_용품구입

 : 175,000원*4회=
700,000

4.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.진로활동 740 140 600

1.[초]진로계획활동 740 140 600

1.운영수당 250 0 250
(성립전_2추)꿈세움진로교실_강사비 : 

250,000원*1명=
250,000

2.교육운영비 490 140 350
(성립전_2추)꿈세움진로교실_운영비 : 

45,000원*2회=
90,000

(성립전_2추)꿈세움진로교실_심리검사 : 

20,000원*13명=
260,000

4.선택적 교육활동 48,190 44,950 3,240

1.방과후학교 운영 39,848 36,908 2,940

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.[초]교과프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 4,758 3,708 1,050

1.[초]돌봄교실운영 4,758 3,708 1,050

1.교육운영비 3,758 2,708 1,050 교재교구구입 : 35,000원*10종*3회= 1,050,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 33,890 32,000 1,890

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.[초]유치원 방과후과정 운영 2,920 3,920 -1,000

1.교육운영비 2,920 3,920 -1,000
방학중방과후과정급식지원 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

3.[초]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 100 100 0

4.[유][목]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비23,990 23,990 0

1.기간제교원인건비 21,650 21,650 0

2.기간제교원법정부담금 2,340 2,340 0

5.[유]유아학비지원금(방과후과정) 300 150 150

1.교육운영비 300 150 150
(성립전_2추)학습자료구입 : 75,000원*2회

=
150,000

6.[유]유치원 방과후과정(목적) 2,740 0 2,740

1.교육운영비 2,740 0 2,740
(성립전_2추)방과후운영비 : 240,000원*1

회=
240,000

(성립전_2추)방과후운영비 : 200,000원*6

회=
1,200,000

(성립전_2추)방과후운영물품구입 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_2추)지원차량유류비 : 50,000원

*20회=
1,000,000

2.독서활동 8,342 8,042 300

1.독서활동운영 8,342 8,042 300

1.[초]도서구입 7,542 7,542 0

1.도서구입비 7,542 7,542 0

2.[초]도서관운영 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 바코드작업비 : 250권*600원*2회= 300,000

5.교육활동 지원 60,495 58,174 2,321

1.교무업무 운영 5,690 5,690 0

1.교무학사운영 5,690 5,690 0

1.[초]교무학사운영 2,790 2,790 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 790 790 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 3,000 1,000 2,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 3,000 1,000 2,000

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전_2추)인성교육_강사비 : 80,000원

*10시간=
800,000

인성교육_강사비 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_2추)인성교육_활동운영비 : 

100,000원*6학급*2회=
1,200,000

인성교육_간식비 : 16,000원*5회= 80,000

2.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 13,961 13,640 321

1.연구학교운영 13,961 13,640 321

1.[초]어울림학교운영 13,961 13,640 321

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 12,681 12,360 321 [자체]계절체험학습비 : 321,000원*1회= 321,000

3.목적사업업무추진비 680 680 0

4.학습지원실 운영 16,214 16,214 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 15,714 15,714 0

1.[초]학교정보화지원 15,714 15,714 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 2,630 2,630 0

3.비품구입비 9,964 9,964 0

4.기타자산취득비 800 800 0

5.교육여건 개선 21,630 21,630 0

1.교육환경개선 21,630 21,630 0

1.[초]교실환경개선 18,630 18,630 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 16,830 16,830 0

2.[초]업무환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 177,375 106,635 70,740

1.학교기관 운영 104,263 38,630 65,633

1.부서기본운영 21,880 20,920 960

1.[초]교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,660 14,700 960

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,280 10,320 960 관내외출장비 : 40,000원*4명*6회= 960,000

4.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 820 820 0

1.일반수용비 580 580 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 82,383 17,710 64,673

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 3,700 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,423 5,550 2,873

1.일반수용비 8,423 5,550 2,873 소규모수선비 : 3,373,000원*1회= 3,373,000

시설소모품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]유치원운영 10,260 8,460 1,800

1.기타수당 500 500 0

2.일반수용비 2,100 1,500 600
청소용품및소모품구입 : 50,000원*3종*2회

=
300,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,200 0 1,200 (교사용)비품구입 : 300,000원*4종*1회= 1,200,000

4.[유][목]유치원 공간조성사업 60,000 0 60,000

1.일반수용비 58,800 0 58,800
(성립전_2추)시설환경개선사업비 : 

30,000,000원*1회=
30,000,000

(성립전_2추)(생태놀이공간)_조성비 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

(성립전_2추)(학부모놀이나눔터)_리모델링

공사 : 8,800,000원*1식=
8,800,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(학부모놀이나눔터)_비품구입

 : 600,000원*2종*1회=
1,200,000

2.시설 장비 유지 71,162 66,055 5,107

1.학교시설장비유지 71,162 66,055 5,107

1.[초]공공요금및제세공과금 24,756 24,756 0

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 6,156 6,156 0

2.[초]연료비 1,650 1,650 0

1.연료비 1,650 1,650 0

3.[초]시설관리용역 12,094 7,904 4,190

1.일반수용비 12,094 7,904 4,190
[목]교육시설안전인증사업비 : 4,190,000

원*1회=
4,190,000

4.[초]시설일반관리 30,612 29,695 917

1.기간제근로자인건비 253 253 0

2.일반수용비 27,809 27,042 767 소규모수선비 : 767,000원*1회= 767,000

3.교직원복지비 1,050 900 150
(통학버스안전지도사)피복비 : 150,000원

*1명*1회=
150,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0
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1.학교운영위원회운영 770 770 0

1.[초]학교운영위원회운영 770 770 0

1.여비 70 70 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 180 180 0

1.[초]학교운영협의회 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 (초등)예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 (유치원)예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 458,949 362,872 96,077
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